BỘ TƯ PHÁP
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 1176/QĐ-BTP
	Hà Nội, ngày 25 tháng 5 năm 2018

QUYẾT ĐỊNH
BAN HÀNH KẾ HOẠCH THỰC HIỆN PHÁP ĐIỂN HỆ THỐNG QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI ĐỀ MỤC TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC

(Đề mục số 8 thuộc Chủ đề số 37)
-----------------

BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Nghị định số 96/2017/NĐ-CP ngày 16/8/2017 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;
Căn cứ Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Pháp lệnh pháp điển;
Căn cứ Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 06/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt Danh mục các đề mục trong mỗi chủ đề và phân công cơ quan thực hiện pháp điển theo các đề mục;
Căn cứ Thông tư số 13/2014/TT-BTP ngày 29/4/2014 hướng dẫn việc thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật;
Căn cứ Quyết định số 2748/QĐ-BTP ngày 16/10/2014 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 843/QĐ-TTg ngày 06/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Danh mục các đề mục trong mỗi chủ đề và phân công cơ quan thực hiện pháp điển theo các đề mục và Quyết định số 1267/QĐ-TTg ngày 29/7/2014 của Thủ tướng Chính phủ Phê duyệt đề án xây dựng Bộ pháp điển;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành Kế hoạch thực hiện pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật đối với Đề mục Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 3. Cục trưởng Cục Bồi thường nhà nước, Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các đơn vị thuộc Bộ và các cơ quan, tổ chức có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Tòa án nhân dân tối cao (để phối hợp thực hiện);
- Viện kiểm sát nhân dân tối cao (để phối hợp thực hiện);
- Các Bộ Công an, Tài chính (để phối hợp thực hiện);
- Các Thứ trưởng (để biết);
- Cổng TTĐT của Bộ Tư pháp;
- Lưu: VT, Cục BTNN.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Khánh Ngọc

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN PHÁP ĐIỂN HỆ THỐNG QUY PHẠM PHÁP LUẬT ĐỐI VỚI ĐỀ MỤC TRÁCH NHIỆM BỒI THƯỜNG CỦA NHÀ NƯỚC
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1176 /QĐ-BTP ngày 25 tháng 5 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp)
I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU
- Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện pháp điển Đề mục Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước được hiệu quả, đúng quy định.
- Xác định các công việc cụ thể cần tiến hành, thời hạn hoàn thành và bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc xây dựng Đề mục Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước.
II. NỘI DUNG
1. Thực hiện pháp điển và trách nhiệm thực hiện
a) Dự kiến Danh mục văn bản thuộc nội dung của Đề mục và cơ quan, đơn vị thực hiện pháp điển
	STT
	Văn bản được sử dụng pháp điển vào đề mục
	Ký hiệu văn bản
	Cơ quan thực hiện pháp điển
	Đơn vị được giao thực hiện pháp điển
	Văn bản có nội dung liên quan
	Thời hạn hoàn thành

	1
	Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước (Luật số 10/2017/QH14 ngày 20/6/2017)
	LQ
	Bộ Tư pháp
	Cục Bồi thường nhà nước

	Trước ngày 30/8/2018

	2
	Nghị định số 68/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước
	NĐ.1
	Bộ Tư pháp
	Cục Bồi thường nhà nước

	Trước ngày 30/8/2018

	3
	Thông tư số 04/2018/TT-BTP ngày 17/5/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành một số biểu mẫu về công tác bồi thường nhà nước
	TT.1
	Bộ Tư pháp
	Cục Bồi thường nhà nước

	Trước ngày 30/8/2018

b) Cục Bồi thường nhà nước có trách nhiệm
- Thu thập đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật để thực hiện pháp điển đối với các quy phạm pháp luật trong văn bản quy phạm pháp luật do mình ban hành và chủ trì soạn thảo.

- Tổng hợp kết quả pháp điển đối với các quy phạm pháp luật trong văn bản quy phạm pháp luật do các Bộ, ngành ban hành và chủ trì soạn thảo.

c) Các Bộ, ngành có trách nhiệm
- Thực hiện rà soát, thu thập văn bản thuộc thẩm quyền pháp điển của Bộ, ngành mình theo quy định tại Điều 8 Nghị định số 63/2013/NĐ-CP ngày 27/6/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành pháp lệnh Pháp điển hệ thống văn bản quy phạm pháp luật (Nghị định số 63/2013/NĐ-CP).

- Trong quá trình thực hiện pháp điển, nếu có sự sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, hủy bỏ các văn bản hoặc ban hành thêm văn bản quy phạm pháp luật mới có liên quan, Bộ, ngành có thẩm quyền thực hiện pháp điển có trách nhiệm thông báo và phối hợp với Bộ Tư pháp để cập nhật, theo dõi.

- Thực hiện pháp điển theo Kế hoạch này và theo các quy định của pháp luật về pháp điển hệ thống quy phạm pháp luật; gửi kết quả pháp điển của Bộ, ngành mình đến Bộ Tư pháp đúng thời hạn, cụ thể:

+ Thời gian: trước ngày 30/7/2018.
+ Gửi bản điện tử đến địa chỉ email: lanctt@moj.gov.vn. Điện thoại: 04.62739761 (gặp đồng chí Chu Thị Tuyết Lan).

+ Gửi bản giấy đến: Cục Bồi thường nhà nước - Bộ Tư pháp. Địa chỉ: 58-60 Trần Phú, Ba Đình, Hà Nội.

2. Tổng hợp, xây dựng, kiểm tra, hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển gửi thẩm định
- Cục Bồi thường nhà nước có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc các Bộ thực hiện pháp điển tổng hợp, xây dựng, kiểm tra, hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển gửi thẩm định.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 30/9/2018.

3. Tổ chức thẩm định kết quả pháp điển
- Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật giúp Bộ trưởng Bộ Tư pháp thực hiện thẩm định theo quy định.

- Thời gian tổ chức thẩm định: Trước ngày 01/11/2018.

4. Hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển
Căn cứ kết luận của Hội đồng thẩm định, Cục Bồi thường nhà nước có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc các Bộ thực hiện pháp điển tiếp thu, chỉnh lý và hoàn thiện Hồ sơ kết quả pháp điển theo quy định.

5. Kinh phí thực hiện
5.1. Cục Kế hoạch - Tài chính phối hợp với Cục Kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo kinh phí thực hiện các nhiệm vụ của Bộ Tư pháp trong Kế hoạch này theo quy định.
5.2. Các Bộ thực hiện pháp điển theo điểm a mục 1 phần này bố trí kinh phí triển khai thực hiện pháp điển thuộc thẩm quyền pháp điển của cơ quan mình.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Cục Bồi thường nhà nước chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc các Bộ thực hiện pháp điển triển khai thực hiện các nội dung theo Kế hoạch; kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ Tư pháp những vấn đề phát sinh, khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai Kế hoạch.
2. Các Bộ thực hiện pháp điển theo điểm a mục 1 phần II của Kế hoạch có trách nhiệm tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần kịp thời trao đổi với Bộ Tư pháp để cùng giải quyết./.